

# GŁOS POMORZA

## I ZIEMI WARSZAWSKIEJ

(DAWNIEJ „GŁOS WĄBRZESKI”)

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 44

Wąbrzeźno, sobota dnia 17 kwietnia 1937 r.

Rok 19

## Armia nasza potrzebuje dozbrojenia!

Naczelnny Wódz Marszałek ŚMGLY-RYDZ zwrócił się z apelem do całego społeczeństwa o pomoc w dozbrojeniu armii, organizując „FUNDUSZ OBRONY NARODOWEJ”, mając na uwadze szybkość zbrojenia się państw sąsiednich, a nawet całej Europy

Nad stanem tym nie wolno nam przejść do porządku dziennego i dlatego musimy odpowiedzieć czynem OBYWATELSKIEGO POŚWIĘCENIA I PEŁNEJ ZROZUMIENIA OFIARNOŚCI.

MY OBYWATELE ZIEMI POMORSKIEJ, rozumiejąc ważność chwili, wiemy, że ARMIA MA PRAWO oczekiwać od społeczeństwa ofiarności w celu uzyskania niezbędnych i nowoczesnych środków technicznych których armii jest brak.

Hasło: „ZIEMIA POMORSKA DLA ARMII“ niech dotrze wszędzie aby w zwartym szeregach nie zabrakło nikogo, bez względu na takie, czy inne przekonania polityczne, bo armia jest naszą wspólną własnością gwarantującą spokojne jutro granic państwa naszego i ogniska rodzinnego.

W MYŚL TEGO HASŁA ZRÓBMY WSZYSTKO, ABY DOZBROIĆ WOJSKO NASZEGO KORPUSU VIII BĘDĄCEGO NA NASZEJ ZIEMI POMORSKIEJ.

Dla upamiętnienia wysiłku czynu, nazwiska ofiarodawców, względnie stowarzyszeń i związków deklarujących kwotę od ZŁ 50 — zostaną wpisane według kolejności zgłoszeń do specjalnej w tym celu założonej „ZŁOTEJ KSIĘGI“ która zostanie złożona w Muzeum Narodowym Ziemi Pomorskiej.

Ponadto nazwiska ofiarodawców deklarujących kwotę od ZŁ 5.000, zostaną wyrzeźbione na specjalnych tablicach brązowych i wmurowane w ściany gmachu ratusza, a nazwiska ofiarodawców deklarujących kwotę od ZŁ 15.000. — będą umieszczone na tablicach marmurowych i wmurowane na specjalnie wzniesionym w tym celu obelisku przed gmachem Muzeum Narodowego w Toruniu jako stolicy Pomorza.

POMORSKI WOJEWÓDZKI KOMITET FUNDUSZU OBRONY NARODOWEJ

PREZYDIUM:

Przewodniczący: Minister Raczkiewicz, wojewoda pomorski — Członkowie: Jego Ekscelencja Ks. Biskup Dr Wojciech Okoniewski — Gen. Brygady Bortnowski Władysław — Łącki Wincenty, Pomorski Starosta Krajowy — Donimirski Jan, prezes Izby Rolniczej — Tor Stanisław, prezes Izby Przemysłowo-Handlowej — Jakubowski Piotr, Prezes Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu.

WYDZIAŁ WYKONAWCZY:

Przewodniczący: Gen. Bryg. Thomée, Dowódca O. K. VIII — I zastępca: Inż. Dobrzycki Bogusław, Dyrektor Kolei Państwowych — II zastępca: Raszeja Leon, Prezydent miasta Torunia — Członek: Mjr. Matuszewski Feliks, Szef Uzbrojenia O. K. VIII — Sekretarz: Mugał Stanisław, Podreferendarz Szefostwa Uzbrojenia O. K. VIII Zastępca: Matusiak Stefan — Skarbnik: Mgr. Graszewicz Celestyn — Zastępca: Piątkowski Bernard, Wicedyrektor K. K. O. miasta Torunia.

## Pomoc dla rolnictwa pomorskiego

TORUŃ. W związku z zeszłorocznym nieurodzajem i stwierdzonym w ostatnim tygodniu częściowego wymarznienia zasiewów ozimych i koniczysk, na skutek starań Państwowego Banku Rolnego w Grudziądzu i Gdyni, Pomorskiej Izby Rolniczej i Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego, popartych u władz centralnych przez Pana Wojewodę Pomorskiego, przysługująca zostanie dla Pomorza następująca pomoc kredytowo siewna:

1) Kredyt 7 i pół proc. na okres do 1 roku w Państwowym Banku Rolnym na ogólną sumę 870,000 złotych.

2) Kredyt ulgowy 3 proc. na okres 1 roku dla dotkniętych klęskami żywiołowymi na ogólną sumę 300,000 złotych.

3) Kredyt ulgowy 5 letni dla osadników na ogólną sumę 85,000 złotych.

Kredyt normalny w wysokości 770 tysięcy złotych i ulgowy w wysokości 100 tysięcy złotych, został już rozproszony bądź bezpośrednio przez Oddziały PBK. w Grudziądzu i Gdyni, bądź za pośrednictwem Banków Ludowych, zaś z kredytu ulgowego dla osadników udzielił Urząd Wojewódzki na sumę 67 tys. złotych.

Koszta ostatnio przyznanego kredytu normalnego i ulgowego, rozproszona zostanie w dniach najbliższych.

Poza tym, przyznany kredyt bezprocentowy dziesięć miesięczny na sadze-

niaki rakoodporne w sumie 55 tys. zł. został również przez oddziały PBK. w Grudziądzu i Gdyni w większości przydzielonych tym oddziałom kwot rozproszonych.

Niezależnie od tego miejscowe KKO. rozproszowały również wśród rolników pewne kwoty kredytów z funduszu własnych.

Ponadto Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych przyznało niezależnie od pomocy jesiennej, na pomoc wiosenną dla

rolników poszkodowanych przez klęski żywiołowe i huraganu zł 10,000, w formie zapomóg bezzwrotnych, lub na odróbek przy robotach publicznych.

Z sumy tej Pan Wojewoda Pomorski przydzielił 7,000 zł dla powiatu toruńskiego i po 1,500 zł dla pow. Wąbrzeskiego i Starogardzkiego.

Również poczynione zostały starania u władz Centralnych o przyznanie dla rolników ulg w spłacie terminowych zobowiązań wiosennych.

## „Odpowiedź” Niemiec na encyklikę Papieża

BERLIN. Dla użytku prasy niemieckiej podano lakoniczny komunikat o nocie rządu Rzeszy, złożonej przez ambasadora niemieckiego przy Watykanie, w sprawie opublikowanej przez czterech tygodniami encykliki papieskiej, dotyczącej sytuacji Kościoła katolickiego w Niemczech. Komunikat ten głosi, iż na polecenie rządu Rzeszy ambasador niemiecki przy Watykanie złożył kardynałowi sekretarzowi stanu notę, w której ostro protestował przeciwko wywodom encykliki papieskiej z dnia 14 marca.

Treść noty nie została dotychczas podana obszerniej do wiadomości niemieckiej opinii publicznej, która — jak wiadomo — nie była również poinformowana o treści samej encykliki Ojca św.

Zwraca uwagę fakt, że nota niemiecka, którą nazywają tu „odpowiedzią” wręczona została po tak długim odstępie czasu, co dowodzi, iż opracowaniu tekstu poświęcono dużo uwagi. Jak słychać, poważna dyskusja toczyła się nad zapytaniem, czy i w jakiej formie rząd Rzeszy odpo-

wiedzieć ma na encyklikę papieską. Encyklika ta nie była bowiem bynajmniej notą dyplomatyczną, nie kierowała się bezpośrednio pod adresem rządu Rzeszy, lecz zwracała się do biskupów niemieckich.

Rozważając treść noty, stwierdzić można iż:

1) Rząd niemiecki uczuł się dotknięty odwołaniem się encykliki do opinii świata i podkreśla, że podobny apel nie znajdował się nawet w encyklice, skierowanej przeciw bolszewizmowi.

2) nota niemiecka dowodzi, iż Rzesza zdecydowana jest konsekwentnie i bezkompromisowo przeprowadzać swój program totalizmu w każdej dziedzinie życia.

Ustęp noty, mówiący o „spokojnym rozwoju Kościoła katolickiego w Niemczech, zależnym od przyszłego stanowiska Watykanu”, stanowi pewnego rodzaju przestrożę, złagodzoną zresztą zapewnieniem, iż rządowi Rzeszy zależy również na dobrych stosunkach z Watykanem.

## CZY „BOSKI WIATR” LĄDOWAĆ BĘDZIE W WARSZAWIE?

WARSZAWA. Rozeszły się pogłoski, że śmiały lotnicy japońscy odbywając lot okrężny po Europie w drodze powrotnej z Londynu do Tokio pominią Moskwę, a lądować będą w Warszawie. — Pogłoska ta nie jest sprawdzona.









